
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 20 DEL 03/01/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI SPESA ED AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI SALE MARINO ALLA RINFUSA PER IL DISGELO STRADALE 
AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 E 
SS.MM.II.. SPESA COMPLESSIVA DI € 128.341,28.

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 in relazione all’arrivo della stagione invernale si ritiene necessario ripristinare le scorte di sale per il disgelo 
delle strade del territorio provinciale, tenuto conto dell’andamento delle precedenti stagioni invernali, da 
fornire, all’occorrenza, alle ditte convenzionate con la Provincia di Benevento affidatarie del servizio di 
sgombero neve e spargimento sale;

 a tal fine questa Amministrazione intende procedere all’acquisto di sale marino alla rinfusa da utilizzare per 
il servizio di disgelo stradale lungo le strade di competenza provinciale;

VISTA la perizia di spesa relativa alla fornitura di sale marino alla rinfusa da utilizzare per il servizio di 
disgelo stradale lungo le strade di competenza provinciale, per le necessità della stagione invernale 
2024/2025, composta dai seguenti elaborati:

1) Relazione tecnica;
2) Computo metrico;
3) Elenco prezzi unitari;
4) Planimetria;
5) Capitolato tecnico.

VISTA la perizia di spesa predisposta dal Servizio Viabilità di questo Settore per l’approvvigionamento di 
sale marino alla rinfusa da utilizzare per il servizio di disgelo stradale lungo le strade di competenza 
provinciale, per le necessità della stagione invernale 2024/2025, per una spesa complessiva di € 128.341,28, 
così distinta:

A) PRODOTTO da fornire
Sale marino alla rinfusa – Importo a base di gara € 102.666,35

B) Somme a disposizione dell'amministrazione



2

b.1 IVA sulla fornitura 22% € 22.586,60
b.2 art.45 D.Lgs n. 36/2023 incentivo funzioni tecniche 2% € 2.053,33
b.3) Contributo ANAC € 35,00
b.4) Somme per imprevisti € 1.000,00

Totale Somme a 
disposizione

€ 25.674,93

TOTALE GENERALE € 128.341,28

DATO ATTO che la spesa della fornitura posta a base di gara di € 102.666,35, IVA esclusa, è stata così 
determinata:

PRODOTTI da fornire
PREZZO

€/Q.le
QUINTALI IMPORTI EURO

Sale marino alla rinfusa 8,00 12.833,294 € 102.666,35
IVA 22% €   22.586,60
TOTALE  € 125.252,95

VISTE le delibere con i Regolamenti attuativi previsti dal d.lgs. n. 36/2023 pubblicate sul portale ANAC e 
sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 151 del 30 giugno 2023, relative anche alle “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

RITENUTO di dover procedere all’affidamento della fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., con il criterio del prezzo più basso, operando la selezione tra gli 
operatori economici in possesso dei requisiti e regolarmente iscritti sulla piattaforma https://provincia-
benevento.acquisitelematici.it/, mediante richiesta di offerta ai sensi di legge, nel rispetto del principio di 
rotazione negli inviti e negli affidamenti;

DATO ATTO che la procedura in oggetto sarà espletata mediante il portale informatico https://provincia- 
benevento.acquistitelematici.it

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del Progetto per l’esecuzione della fornitura in 
oggetto il Geom. Germano Parente, istruttore tecnico del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo 
idrografico di questo Settore Tecnico;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di 

G.P.n. 859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021; 
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto 

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.

https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/


3

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione  ex 
art. 1 co. 55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello 
schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 
del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026;

 la Deliberazione n. 22 del 30/04/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto il “Rendiconto 
dell’esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva.”;

 la Deliberazione Presidenziale n. 115 del 16/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione”;

 la Deliberazione n. 26 del 26/07/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto Salvaguardia 
degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 
Agosto 2000 n.267”).

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;
 il Decreto Presidenziale n.98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato 

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

DATO ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, 
sono svolte dal Geom. Germano Parente, istruttore tecnico del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione 
reticolo idrografico di questo Settore Tecnico;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 
e s.m.i..

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare la perizia di spesa relativa alla fornitura di sale marino alla rinfusa da utilizzare per il 
servizio di disgelo stradale lungo le strade di competenza provinciale, per le necessità della stagione 
invernale 2024/2025, composta dai seguenti elaborati:

 Relazione tecnica;
 Computo metrico;
 Elenco prezzi unitari;
 Planimetria;
 Capitolato tecnico.

2) di approvare il capitolato tecnico per l’affidamento della fornitura in oggetto per una spesa 
complessiva di € 128.341,28 per le necessità della stagione invernale 2024/2025, così distinta:

A) PRODOTTO da fornire
Sale marino alla rinfusa – Importo a base di gara € 102.666,35



4

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IVA sulla fornitura 22% € 22.586,60
b.2 art.45 D.Lgs n. 36/2023 incentivo funzioni tecniche 2% € 2.053,33
b.3) Contributo ANAC € 35,00
b.4) Somme per imprevisti € 1.000,00

Totale Somme a 
disposizione

€ 25.674,93

TOTALE GENERALE € 128.341,28

1) di impegnare la spesa di € 55.000,00 sul Capitolo 7458 del Bilancio 2024;

2) di prenotare la spesa di € 73.341,28 sul Capitolo 7458 del Bilancio 2025;
3) di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. 

Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., con il criterio del prezzo più basso, operando la selezione tra gli operatori 
economici in possesso dei requisiti e regolarmente iscritti sulla piattaforma https://provincia-
benevento.acquisitelematici.it/, mediante richiesta di offerta ai sensi di legge, nel rispetto del principio 
di rotazione negli inviti e negli affidamenti;

4) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli  

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000 e ss. mm. ii.;

5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267;

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 

18.08.200, n. 267;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 

Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

9) di demandare al RUP l’espletamento degli adempimenti consequenziali.

Il RUP
f.to (PARENTE GERMANO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/


5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 10.05 7458 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

756 N. 0 € 55.000,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI SPESA ED AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SALE 
MARINO ALLA RINFUSA PER IL DISGELO STRADALE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, 
LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II.. SPESA COMPLESSIVA DI € 128.341,28.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 10.05 7458 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

756 N. 0 € 73.341,28 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI SPESA ED AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SALE 
MARINO ALLA RINFUSA PER IL DISGELO STRADALE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, 
LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II.. SPESA COMPLESSIVA DI € 128.341,28.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



6


